



ENCUESTA ECONÓMICA ANUAL 2019

F2

SECTOR COMERCIO

Están obligados a diligenciar este formulario electrónico, las empresas que se dedican al Comercio y se encuentran ubicadas dentro del territorio nacional, cuyos ingresos netos sean de 7 055 000 soles a más (Más de 1700 UIT)- Formato F2. Estas actividades están comprendidas en la Sección G División 45, 46, 47 de la Clasificación Industrial Internacional Uniforme Revisión 4. (a excepción del 4520 que se encuentra en el sector servicios).

Antes de iniciar con el ingreso de datos en el formulario deberá responder las siguientes preguntas:

a. ¿Cuántos establecimientos tiene la empresa?

b. Indique el monto de los ingresos netos obtenidos en el año 2018

c. Indique el número de meses trabajados en el año 2018

d. Describa detalladamente la actividad económica que desarrolló la empresa en el año 2018

e. ¿Cuál es la mercadería principal que comercializa la empresa ?

f. Seleccione el código de actividad económica según el clasificador de actividades CIIU Rev. 4 de acuerdo a la actividad principal que realizó la empresa en el año 2018

b.1. Ventas año 2017

Verificar si es la CIIU correcta

ENCUESTA ECONÓMICA ANUAL 2019

Decreto Legislativo N° 604 Ley de Organización de Funciones del INEI.
Decreto Supremo N° 043-2001-PCM del Secreto Estadístico y Confidencialidad de la Información.

CAPÍTULO 01 : IDENTIFICACIÓN Y UBICACIÓN DE LA EMPRESA

1. R.U.C.		2. RAZÓN SOCIAL							
3. NOMBRE COMERCIAL				4. N° Telef1.		5. N° Telef2.		6. FAX	
7. TIPO DE VÍA	8. NOMBRE DE VÍA	9. NRO.	10. INT.	11. PISO	12. MZA.	13. LOTE	14. KM.		
15. URBANIZACIÓN/ SECTOR/ REFERENCIA									
16. AÑO INICIO		17. CORREO ELECTRÓNICO (EMAIL)			18. PÁGINA WEB				

UBIGEO C.I.I.U. O.J. R.P.	19. UBICACIÓN GEOGRÁFICA		
	DEPARTAMENTO	PROVINCIA	DISTRITO
	20. CIU - ACTIVIDAD PRINCIPAL		
21. SUB - CLASE CLASIFICADOR NACIONAL DE ACTIVIDADES ECONOMICAS (CLANAE)			
22. TIPO DE ORGANIZACIÓN			
23. RÉGIMEN DE PROPIEDAD DE LA EMPRESA			

24. PERTENECE A ALGUN GRUPO ECONOMICO	Si Nacional	<input type="checkbox"/>	25. RUC DEL GRUPO DE ECONÓMICO	26. NOMBRE DEL GRUPO ECONÓMICO AL CUAL PERTENECE
	Si Extranjero	<input type="checkbox"/>		
	No	<input type="checkbox"/>		

27. PERSONA ENCARGADA DE ABSOLVER LAS CONSULTAS		
27A. TELÉFONO FIJO	27B. NOMBRES Y APELLIDOS	27C. CARGO
27D. TELÉFONO MÓVIL	27E. CORREO ELECTRÓNICO	

28. REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA	
28A. N° DE DNI	28B. NOMBRES Y APELLIDOS

DATOS COMPLEMENTARIOS

29. Situación de la empresa al 31/12/2018		30 Cambios en la estructura de la empresa en el periodo 2008 - 2018	
1. En operación	<input type="checkbox"/>	1. No hubo cambios	<input type="checkbox"/>
2. Sin actividad actual pero con información de ingresos en el año 2018	<input type="checkbox"/>	2. Surgida de la fusión con otra empresa	<input type="checkbox"/>
3. De baja pero con información de ingresos en el año 2018	<input type="checkbox"/>	3. Absorbida por otra empresa	<input type="checkbox"/>
4. De baja pero sin información de ingresos en el año 2018	<input type="checkbox"/>	3.1 Indique el mes y año de la absorción (mm/aaaa)	/

Unidad de investigación: La información de este capítulo corresponde a la empresa como un todo.
Los datos deben ser ingresados en soles no considere céntimos.

CAPITULO 02 : ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 2018

Código PCGE	CUENTAS	Clave	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
	ACTIVO CORRIENTE			
10	Efectivo y Equivalentes de Efectivo	01		
11	Inversiones Financieras	02		
12/13	Cuentas por cobrar comerciales Terceros - Relacionadas	03		
14	Ctas. Por cobrar al personal,a los accionistas (socios) directores y gerentes	04		
16/17	Cuentas por cobrar diversas Terceros / Relacionadas	05		
18	Servicios y otros contratados por <u>anticipado</u>	06		
19	(-) Estimación de cuentas de cobranza dudosa	07		
2	<i>Existencias - neto.</i>	08		
27	Activo no corriente mantenido para la venta	09		
40	Tributos - Créditos fiscal - saldos a favor, entre otros.	10		
	A. TOTAL ACTIVO CORRIENTE (01 al 06)-07+(08 al 10)	11		
	ACTIVO NO CORRIENTE			
12/13	Cuentas por cobrar comerciales Terceros - Relacionadas	12		
30	Inversiones mobiliarias	13		
31	Inversiones inmobiliarias	14		
3911	(-) Depreciación de inversiones inmobiliarias	15		
32	Activos adquiridos en arrendamiento financiero	16		
3912	(-) Depreciación activos adquiridos en arrendamiento financiero	17		
33	Inmuebles, maquinaria y equipo	18		
3913,3914,3915	(-) Depreciación de Inmueble Maquinaria y Equipo	19		
35	Activos biológicos	20		
3916, 3917	(-) Depreciación de activos biológicos	21		
36	(-) Desvalorización de activo inmovilizado	22		
37	Activo diferido	23		
34	Intangibles	24		
392	(-) Amortización acumulada	25		
393	(-) Agotamiento acumulado	26		
38	Otros Activos	27		
40	Tributos - Creditos fiscal - saldos a favor, entre otros.	28		
	B) TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE (12 al 14)-15+16-17+18-19+20-21-22+23+24-25-26+27+28)	29		
	TOTAL ACTIVO (A+B)	30		

Código PCGE	CUENTAS	Clave	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
	PASIVO CORRIENTE			
104	Sobregiro Bancario	31		
122	Anticipos de clientes	32		
40	Tributos contraprestaciones y aportes al sistema de pensiones y de salud por pagar	33		
41	Remuneraciones y Participaciones por pagar	34		
42/43	Cuentas por pagar comerciales Terceros / Relacionadas	35		
44	Cuentas por pagar a los Accionistas(socios) directores y gerentes	36		
45	Obligaciones financieras	37		
46/47	Cuentas por pagar diversas terceros / Relacionadas	38		
181	(-) Costos financieros	39		
48	Provisiones	40		
	C) TOTAL PASIVO CORRIENTE (31 al 38)-39+40	41		
	PASIVO NO CORRIENTE			
40	Tributos contraprestaciones y aportes al sistema de pensiones y de salud por pagar	42		
41	Remuneraciones y participaciones por pagar	43		
42/43	Cuentas por pagar comerciales terceros / relacionadas	44		
44	Cuentas por pagar a los Accionistas(socios) directores y gerentes	45		
45	Obligaciones financieras	46		
46/47	Cuentas por pagar Diversas Terceros / Relacionadas	47		
181	(-) Costos financieros	48		
49	Pasivo Diferido	49		
	D) TOTAL PASIVO NO CORRIENTE (42 al 47)-48+49	50		
	PATRIMONIO NETO			
50	Capital	51		
51	Acciones de Inversión	52		
52	(+ / -) Capital Adicional	53		
56	(+ / -) Resultados no realizados	54		
57	Excedente de Revaluación	55		
58	Reservas	56		
59	Resultados Acumulados (+/-) (58+/-59)	57		
	Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores	58		
	Resultado del Ejercicio	59		
	E) TOTAL PATRIMONIO (51+52)(+/-53+/-54)+55+56+57	60		
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO (C + D + E)	61		

Unidad de investigación: La información de este capítulo corresponde a la empresa como un todo.
Los datos deben ser ingresados en soles no considere céntimos.

CAPITULO 03 : ESTADO DE RESULTADOS 2018

Código PCGE	CUENTAS	Clave	Ejercicio 2018
701	Ventas netas de mercaderías	01	
601/6091	Compra de mercaderías	02	
611	(+/-) Variación de existencias	03	
80	MARGEN COMERCIAL (01-02+03)	04	
702-703	Ventas netas de productos terminados, subproductos, desechos, desperdicios, productos en proceso, envases y embalajes	05	
704	Prestación de Servicios Netos	06	
71	Variación de la Producción almacenada (08 + 09)	07	
711/712/713/714	(+/-) Variación de productos terminados, sub-productos desechos y desperdicios, productos en proceso, envases y embalajes	08	
715	(+/-) Variación de existencias de servicios	09	
72	Producción de Activo Inmovilizado	10	
81	PRODUCCIÓN DEL EJERCICIO (05+06+07+10)	11	
	PRODUCCIÓN TOTAL (04+11)	12	
602/603/604	Compra de materias primas, auxiliares, suministros, repuestos envases y embalajes	13	
6092/93/94	Costos vinculados con las compras	14	
612/613/614	(+/-) Variación de materias primas, auxiliares suministros, repuestos, envases y embalajes	15	
63	Gastos de servicios prestados por terceros (17al 21 + 22+25+26+27)	16	
631	Transporte, correos y gtos de viaje (alojamiento, alimentación y otros)	17	
632	Asesoría y consultoría	18	
633	Producción encargada a terceros	19	
634	Mantenimiento y reparaciones	20	
635	Alquileres (Terrenos, Edificaciones, Maquinaria y Equipo de explotación, Equipo de transporte y equipos diversos)	21	
636	Servicios básicos (23 al 24)	22	
6361/62/63	Energía eléctrica, Gas, Agua	23	
6364 a 6367	Teléfono, internet, radio y cable	24	
637	Publicidad, publicaciones, relaciones públicas	25	
638	Servicios de contratistas	26	
639	Otros servicios prestados por terceros	27	
	CONSUMO (13 al 16)	28	
82	VALOR AGREGADO (12-28)	29	
62	(-) Gastos de personal, directores y gerentes	30	
	Tributos Netos (32 - 33)	31	
64	Gastos por Tributos	32	
7591	Subsidios gubernamentales	33	
83	EXCEDENTE BRUTO DE EXPLOTACIÓN (29-30 +/-31)	34	
65	(-) Otros gastos de gestión (36 al 43)	35	
651	Seguros	36	
652	Regalías	37	
653	Suscripciones,	38	
654	Licencias y derechos de vigencia	39	
655	Costo neto de enajenación de activos inmovilizados y operaciones discontinuadas	40	
656	Suministros	41	
658	Gestión medioambiental	42	
659	Otros gastos de gestión	43	
68	(-) Valuación y deterioro de activos y provisiones (45 a 50)	44	
681	Depreciación	45	
682	Amortización de intangibles	46	
683	Agotamiento	47	
684	Valuación de activos	48	
685	Deterioro del valor de los activos	49	
686	Provisiones	50	
73	Descuentos rebajas y bonificaciones obtenidos	51	
75-7591	Otros ingresos de gestión	52	
84	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (34-35-44+51+52)	53	
76	Ganancia por medición de activos no financieros al valor razonable	54	
77	Ingresos financieros	55	
66	(-) Pérdida por medición de activos no financieros al valor razonable	56	
67	(-) Gastos financieros	57	
85	RESULTADO ANTES DE PARTICIPACIONES E IMPUESTOS (53+54+55-56-57)	58	
88	Impuesto a la renta	59	
89	DETERMINACIÓN RESULTADO DEL EJERCICIO (58-59)	60	

Unidad de investigación: La información de este capítulo corresponde a la empresa como un todo.
Los datos deben ser ingresados en soles no considere céntimos.

CAPITULO 03A : ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCIÓN

Código PCGE	CUENTAS	Clave	Ejercicio 2018
	VENTAS NETAS (02+03+04)	01	
701	Mercaderías	02	
702 / 703	Productos terminados, subproductos, desechos y desperdicios.	03	
704	Servicios	04	
	COSTO DE VENTAS (06+07+08)	05	
691	Mercaderías	06	
692 / 693	Productos terminados, subproductos, desechos y desperdicios, productos en proceso.	07	
694	Servicios	08	
	UTILIDAD BRUTA (01-05)	09	
9	(-) Gasto de venta	10	
9	(-) Gasto de administración	11	
9	(-) Otros gastos	12	
	UTILIDAD OPERATIVA (09-10-11-12)	13	
75	Otros ingresos	14	
76	Ganancia por medición de activos no financieros al valor razonable	15	
77	Ingresos financieros	16	
66	(-) Pérdida por medición de activos no financieros al valor razonable	17	
67	(-) Gastos financieros	18	
	UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS (13+14+15+16-17-18)	19	
88	(-) Impuesto a la renta	20	
89	RESULTADO DEL EJERCICIO (19-20)	21	

Unidad de investigación: La información de este capítulo corresponde a la empresa como un todo.

Información contable: Esta referido al período contable 2018.

Los datos deben ser ingresados en soles no considere céntimos.

CAPITULO 04 : MOVIMIENTO DE EXISTENCIAS

Código PCGE	DESCRIPCIÓN	Clave	Existencia Inicial al 01/01/2018 (01)	COMPRAS (02)	CONSUMO (03)	PRODUCCIÓN (04)	COSTO DE VENTAS (05)	OTROS (+/- 06)	DESVALORIZACIÓN DE EXISTENCIAS (07)	Existencia final al 31/12/2018 (Col. 01+02-03+04-05+/-06-07) (08)
	TOTAL	01								
20	Mercaderías	02								
21	Productos terminados	03								
22	Sub productos, desechos y desperd.	04								
23	Productos en proceso	05								
24	Materia prima	06								
25	Materiales auxiliares, suministros y repuestos	07								
26	Envases y Embalajes	08								
28	Existencias por recibir	09								

(*) Columna 06 acepta valores con signos positivos o negativos

Unidad de investigación: La información de este capítulo corresponde a la empresa como un todo.
Expresados netos de desvalorización de activo inmovilizado. Los datos deben ser ingresados en soles no considere céntimos.

CAPITULO 05 : RESUMEN DEL MOVIMIENTO DEL ACTIVO INMOVILIZADO E INTANGIBLES 2018

Código PCGE	TIPO DE ACTIVO INMOVILIZADO E INTANGIBLES	Claves	Saldo Inicial 01/01/2018 (1)	Adiciones en el Año			Retiros		Saldo Final 31/12/2018 (1 AL 4)-(5)-(6) (7)
				Construcción o Fabricación Propia (2)	Compras y otros Aportes (3)	Adiciones (4)	Ventas y/o Retiros (5)	Otros (6)	
311	Inversiones Inmobiliarias - Terrenos	001							
312	Inversiones Inmobiliarias - Edificaciones	002							
32	Activos adquiridos en arrendamiento financiero (04+05+06)	003							
3211	Inversiones Inmobiliarias - Terrenos	004							
3212	Inversiones Inmobiliarias - Edificaciones	005							
322	Inmuebles, maquinaria y equipo (07+08+09+10+11+12+13)	006							
3221	Terrenos	007							
3222	Edificaciones	008							
3223	Maquinarias y equipos de explotación	009							
3224	Unidades de Transporte	010							
3225	Muebles y enseres	011							
3226	Equipos Diversos	012							
3227	Herramientas y unidades de reemplazo	013							
33	Inmuebles, maquinarias y equipo (15+16+17+18+19+20+21+22+23)	014							
331	Terrenos	015							
332	Edificaciones	016							
333	Maquinarias y equipos de explotación	017							
334	Unidades de Transporte	018							
335	Muebles y enseres	019							
336	Equipos Diversos	020							
337	Herramientas y unidades de reemplazo	021							
338	Unidades por recibir	022							
339	Construcciones y obras en curso	023							
	Sub-total de activos fijos (01+02+03+14)	024							
34	Intangibles (26+27+28+29+30+31+32+33)	025							
341	Concesiones, licencias y otros derechos	026							
342	Patentes y propiedad industrial	027							
343	Programas de computadora (software)	028							
344	Costos de exploración y desarrollo	029							
345	Fórmulas, diseños y productos	030							
346	Reservas de recursos extraíbles	031							
347	Plusvalía Mercantil	032							
348	Otros activos intangibles	033							
35	Activos biológicos (35+36)	034							
351	Activos biológicos en producción	035							
352	Activos biológicos en desarrollo	036							
	Sub-total de intangibles y activos biológicos (25+34)	037							
	TOTAL (24+37)	038							

Unidad de investigación: La información de este capítulo corresponde a la empresa como un todo.
Información contable: Esta referido al período contable 2018
Los datos deben ser ingresados en soles no considere céntimos.

CAPÍTULO 06 : RESUMEN DEL MOVIMIENTO DE LA DEPRECIACIÓN, AMORTIZACIÓN Y AGOTAMIENTO ACUMULADOS 2018

				DEPRECIACIÓN					
Código PCGE	TIPO DE ACTIVO INMOVILIZADO E INTANGIBLES	Claves	Saldo Inicial 01/01/2018 (1)	Adiciones en el Año			Retiros		Saldo Final 31/12/2018 (1 AL 4)-(5)-(6) (7)
				Construcción o Fabricacion Propia (2)	Compras y otros Aportes (3)	Adiciones (4)	Ventas y/o Retiros (5)	Otros (6)	
391	Depreciación Acumulada (02+03+09+16+17+18+19)	01							
3911	Inversiones Inmobiliarias - Edificaciones	02							
3912	Activos adquiridos en arrendamiento financiero (04+05+06+07+08)	03							
39121	Inversiones Inmobiliarias - Edificaciones	04							
39122	Inmuebles, maquinaria y equipo - Edificaciones	05							
39123	Inmuebles, maquinaria y equipo - Maquinarias y equipos de explotación	06							
39124	Inmuebles, maquinaria y equipo - Unidades de transporte	07							
39125	Inmuebles, maquinaria y equipo - Equipos diversos	08							
3913	Inmuebles, maquinaria y equipo - costo (10+11+12+13+14+15)	09							
39131	Edificaciones	10							
39132	Maquinarias y equipos de explotación	11							
39133	Unidades de Transporte	12							
39134	Muebles y enseres	13							
39135	Equipos Diversos	14							
39136	Herramientas y unidades de reemplazo	15							
3914	Inmuebles, maquinaria y equipo (Revaluación)	16							
3915	Inmuebles, maquinaria y equipo (Costo Finaciero)	17							
3916	Activos biológicos en producción - costo	18							
3917	Activos biológicos en producción - costo de financiación	19							
392	Amortización acumulada (21+22+23+24+25+26)	20							
39211	Concesiones, licencias y otros derechos	21							
39212	Patentes y propiedad industrial	22							
39213	Programas de computadora (software)	23							
39214	Costos de exploración y desarrollo	24							
39215	Fórmulas, diseños y productos	25							
39219	Otros activos intangibles	26							
393	Agotamiento acumulado (28)	27							
3931	Agotamiento de reservas de recursos extraibles	28							
	Total depreciación, amortización y agotamiento (01+20+27)	29							

Unidad de investigación: La información de este capítulo corresponde a la empresa como un todo.

Información contable: Esta referido al período contable 2018.

Los datos deben ser ingresados en soles no considere céntimos.

CAPITULO 07: IMPUESTOS DE LA EMPRESA, 2018

CONCEPTO	Clave	Impuesto General a las Ventas		Impuesto Selectivo al Consumo	
		Base Imponible	IGV	Valor	Impuesto
		(01)	(02)	(03)	(04)
VENTAS NETAS GRAVADAS (NETAS DE DESCUENTOS Y DEVOLUCIONES)	01				
Ventas Netas No Gravadas (Netas de descuentos y devoluciones)	02				
(-) COMPRAS GRAVADAS (CON DERECHO A CRÉDITO FISCAL)	03				
Compras netas no Gravadas	04				
IMPUESTO RESULTANTE O SALDO A FAVOR (01-03)	05				
DESAGREGACIÓN DE LAS VENTAS GRAVADAS Y NO GRAVADAS	Clave	Valor			
Prestación de servicios netos (ingresos totales) (07+08+09+10)	06				
Servicios de Fabricación de productos industriales	07				
Servicios de Reparación	08				
Conservación mantenimiento e instalación de activos fijos	09				
Otros servicios	10				

CAPITULO 08: DIVIDENDOS POR PAGAR Y PAGADOS, 2018

Código PCGE	DIVIDENDOS	Clave	2018	2017
4412	DIVIDENDOS POR PAGAR	01		
	DIVIDENDOS PAGADOS EN EL AÑO	02		
	DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS EN EL PERÍODO (04+08)	03		
	Accionistas domiciliados (05+06+07)	04		
	Público	05		
	Privado (Personas naturales)	06		
	Privado (Personas jurídicas)	07		
	Accionistas no domiciliados	08		

CAPITULO 09 : CAPITAL SOCIAL DE LA EMPRESA, 2018

DETALLE		Clave	2018	2017
Capital Suscrito		01		
Capital Pagado (03+07)		02		
Capital de origen nacional (04+05+06)		03		
	a. Público	04		
	b. Privado (personas naturales)	05		
	c. Privado (personas jurídicas)	06		
ID	Capital de origen extranjero (Países) (08 al 19)	07		
1	España	08		
2	Reino Unido	09		
3	EEUU	10		
4	Holanda	11		
5	Chile	12		
6	Brasil	13		
7	Colombia	14		
8	Canadá	15		
9	China	16		
10	Luxemburgo	17		
11	México	18		
12	Otros	19		

Unidad de investigación: La información de este capítulo corresponde a la empresa como un todo.
Información contable: Esta referido al desembolso ANUAL realizado por la empresa en gastos de personal, durante el período contable 2018.
Los datos deben ser ingresados en soles no considere céntimos.

CAPITULO 10 : GASTOS DE PERSONAL EN EL AÑO 2018

Código PCGE	GASTOS DE PERSONAL, DIRECTORES Y GERENTES	Clave	TOTAL (soles)	PERMANENTE (soles)	EVENTUAL (soles)
	Total remuneraciones	001			
6211	Sueldos y salarios	002			
6212	Comisiones	003			
6213	Remuneración en especie	004			
6214	Gratificaciones	005			
6215	Vacaciones	006			
623	Indemnizaciones al personal	007			
6291+6292+6293	Beneficios sociales de los trabajadores	008			
6271+6272+6273+6274+6275+6276+6277	Seguridad y previsión social y otras contribuciones	009			
628	Retribuciones al directorio	010			
622+624+625+626	Otras remuneraciones	011			

CAPITULO 11 : PERSONAL OCUPADO EN EL AÑO 2018

CATEGORÍA DE PERSONAL	Clave	PROMEDIO ANUAL DE PERSONAL OCUPADO		
		Total	Hombres	Mujeres
Ejecutivos (presidente de directorio, gerente, subgerentes, directores)	01			
Empleados permanentes	02			
Obreros permanentes	03			
Empleados eventuales	04			
Obreros eventuales	05			
TOTAL (01 al 05)	06			
Propietario (empleador o patrono)	07			
Personal no remunerado (familiares, practicantes y otros)	08			
Personal de empresas de servicios de intermediación (empresas de servicios y cooperativas de trabajo)	09			
Personal de servicios por Honorarios	10			
Comisionistas	11			

Registre todos los establecimientos, sucursales y unidades auxiliares con que cuenta la empresa (incluyendo: Plantas transformativas, locales comerciales, almacenes y otros).

CAPITULO 12 : DATOS DE LOS ESTABLECIMIENTO (S) DE LA EMPRESA

[illegible]

Unidad de investigación: La información de este capítulo corresponde a la empresa como un todo.
Los datos deben ser ingresados en soles no considere céntimos.

CAPITULO 13 : PRINCIPALES CLIENTES, EN EL AÑO 2018

CLIENTES	Clave	Porcentaje de Ventas (%)
Mayoristas y Distribuidores	01	
Minoristas	02	
Otras Empresas no Comerciales	03	
Instituciones del Gobierno, Instituciones Sin Fines de Lucro	04	
Clientes del exterior	05	
Público o Consumidor Final	06	
TOTAL(01 al 06)	07	

CAPITULO 14 : PRINCIPALES PROVEEDORES, EN EL AÑO 2018

PROVEEDORES	Clave	Porcentaje del Valor de Compras(%)
Industria	01	
Mayoristas y Distribuidores	02	
Empresas con excepción de Comerciales Mayoristas e Industria	03	
Instituciones del Gobierno, Instituciones Sin Fines de Lucro	04	
Proveedores del Exterior	05	
Hogares Productores	06	
TOTAL	07	

Unidad de investigación: La información de este capítulo corresponde a la empresa como un todo.

Información contable: Esta referido al período contable 2018.

Los datos deben ser ingresados en soles no considere céntimos.

CAPITULO 15 : SISTEMA DE COMERCIALIZACION DE LA EMPRESA, 2018

(Forma a traves de la cual la empresa realiza sus ventas)

MODALIDAD	CLAVE	Marque con <input checked="" type="checkbox"/>	% VENTAS
En mostrador o puestos fijo	01	<input type="checkbox"/>	
Comercio Electrónico	02	<input type="checkbox"/>	
Correo, catálogo y televentas	03	<input type="checkbox"/>	
Telefono	04	<input type="checkbox"/>	
A domicilio	05	<input type="checkbox"/>	
Ferias o Teleferias	06	<input type="checkbox"/>	
Comisionistas	07	<input type="checkbox"/>	
Máquinas expendedoras	08	<input type="checkbox"/>	
Otros (Especificar)(clave 10+11)	09	<input type="checkbox"/>	
	10	<input type="checkbox"/>	
	11	<input type="checkbox"/>	
TOTAL (01 al 08+09)	12		

La suma de los porcentajes de ventas debe ser igual a 100

CAPITULO 16 : OTROS GASTOS Y COSTOS COMERCIALES

Valores históricos en Soles (no considere céntimos).

CUENTAS	Clave	TOTAL 2018 S/
Gastos relacionados con el buen funcionamiento de las instalaciones del complejo comercial (02 a 04)	01	
Gastos en seguridad	02	
Gastos en limpieza	03	
Gastos en mantenimiento	04	
Servicios prestados por terceros (06 a 10)	05	
Gastos en transportes (Fletes)	06	
Gastos en almacenamiento	07	
Gastos en internet	08	
Gastos en servicios jurídicos, contables, admistritavos,etc.	09	
Gastos de publicidad	10	
Total (01 + 05)	11	

Unidad de investigación: La información de este capítulo corresponde a la empresa como un todo.
Información contable: Esta referido al periodo contable 2018.

CAPITULO 17 : PRINCIPALES MERCADERIAS QUE VENDIÓ EN EL PAIS DURANTE EL AÑO 2018

Clave	Principales mercaderías que VENDE al mercado interno (Hasta 10 en orden de importancia)	Características del Producto
	Principales Mercaderías	
01		
02		
03		
04		
05		
06		
07		
08		
09		
10		

CAPITULO 18 : PRINCIPALES MERCADERIAS QUE EXPORTÓ EN EL AÑO 2018

Clave	Principales mercaderías que EXPORTA (Hasta 10 en orden de importancia)	Características del Producto
	Principales Mercaderías	
01		
02		
03		
04		
05		
06		
07		
08		
09		
10		

CAPITULO 19 : PRINCIPALES MERCADERIAS QUE COMPRÓ EN EL AÑO 2018

Clave	Principales mercaderías que COMPRA (Hasta 10 en orden de importancia)	Características del Producto
	Principales Mercaderías	
01		
02		
03		
04		
05		
06		
07		
08		
09		
10		

ANEXOS

TIPO DE ORGANIZACIÓN

CODIGO	DESCRIPCION
00	SELECCIONAR
01	01. Persona Natural
02	02. Sociedad anónima
03	03. Sociedad anónima abierta
04	04. Sociedad anónima cerrada
05	05. Sociedad Civil
06	06. Sociedad comercial de responsabilidad limitada
07	07. Empresa individual de responsabilidad limitada
08	08. Sociedad en comandita simple
09	09. Sociedad en comandita por acciones
10	10. Sociedad colectiva
11	11. Asociación
12	12. Fundación
13	13. Cooperativa
14	14. Otros

REGIMEN DE PROPIEDAD

CODREG	DESCRIPCION
00	SELECCIONAR
01	01. Empresa Privada Nacional
02	02. Empresa Extranjera (privada)
03	03. Estatal
04	04. Empresa privada mixta sin participación Estado
05	05. Empresa privada mixta con el Estado
06	06. Asociada
07	07. Otro